дело (№)

28RS0(№)-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре (дата)

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) в составе:

председательствующего судьи Морозова С.А.

при секретаре судебного заседания Фильчагиной Д.С.

с участием государственных обвинителей Савченко Р.А., Камалетдиновой С.А., Некрасовой Ю.Ю.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Суркова С.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся (дата) в (адрес), гражданки РФ, имеющей полное среднее образование, трудоустроенной санитаркой, военнообязанной, состоящей в браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка: дочь, (дата) года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), ранее судимой:

(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 9000 рублей. Штраф выплачен (дата),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.159 УК РФ (2 преступления), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, принадлежащего потерпевшая №5 путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, принадлежащего потерпевшая №1 путем обмана.

Она же, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, принадлежащего потерпевшая №2 путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, принадлежащего потерпевшая №3 путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, принадлежащего потерпевшая №4 путем обмана.

Преступления совершены ФИО1 в (адрес) при следующих обстоятельствах.

1.

В декабре 2023 года, ФИО1, находясь на территории (адрес) (адрес), нуждаясь в денежных средствах, с целью материального обогащения, решила путем обмана неопределенного круга лиц, посредством размещения в группе «VIP Приморская Барахолка» мессенджера «WhatsApp» объявления о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности, похитить денежные средства у потенциальных покупателей.

В один из дней в период времени с (дата) по (дата), ФИО1, находясь на территории (адрес) в (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, посредством сети «Интернет», разместила в группе «VIP Приморская Барахолка» мессенджера «WhatsApp» объявление о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности.

(дата) около 06 часов 50 минут по местному времени (адрес) (07 часов 50 минут по времени (адрес)), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, ответила на сообщение потерпевшая №5 в мессенджере «WatsApp», пожелавшей приобрести женский костюм, после чего, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории (адрес) (адрес) реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, сообщила Потерпевший №5 заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о наличии у нее женских костюмов, выбранных последней и не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке выбранных вещей в адрес Потерпевший №5, потребовала от последней осуществить в качестве предоплаты безналичный перевод в ее адрес денежных средств в размере 6 800 рублей, на что Потерпевший №5, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, согласилась.

(дата) в 13 часов 10 минут (по местному времени (адрес)) Потерпевший №5, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, посредством системы быстрых платежей ПАО «Сбербанк» со своего банковского счета (№) осуществила безналичный перевод денежных средств в размере 6 800 рублей на абонентский (№), принадлежащий ФИО1 и подключенному к банковскому счету ПАО «Росбанк» (№) последней, которая, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, похитила их.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитила денежные средства у Потерпевший №5, причинив последней значительный материальный ущерб в размере 6 800 рублей.

2.

В декабре 2023 года, ФИО1, находясь на территории (адрес) (адрес), нуждаясь в денежных средствах, с целью материального обогащения, решила путем обмана неопределенного круга лиц, посредством размещения в группе «VIP Приморская Барахолка» мессенджера «WhatsApp» объявления о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности, похитить денежные средства у потенциальных покупателей.

Так, в один из дней в период времени с (дата) по (дата), ФИО1, находясь на территории (адрес) в (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, посредством сети «Интернет», разместила в группе «Барахолка» мессенджера «WhatsApp» объявление о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности.

(дата) около 21 часа 30 минут (по местному времени (адрес)), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, ответила на сообщение Потерпевший №1 в мессенджере «WhatsApp», пожелавшей приобрести женский костюм, после чего, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории (адрес) (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, сообщила Потерпевший №1 заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о наличии у нее женского костюма, выбранного последней и, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке выбранной вещи в адрес Потерпевший №1, потребовала от последней осуществить в качестве предоплаты безналичный перевод в ее адрес денежных средств в размере 2 750 рублей, на что Потерпевший №1, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, согласилась.

(дата) в 15 часов 49 минут (по местному времени (адрес)) Потерпевший №1, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, посредством системы быстрых платежей ПАО «Сбербанк» со своего банковского счета (№) осуществила безналичный перевод денежных средств в размере 2 750 рублей на абонентский (№), принадлежащий ФИО1 и подключенному к банковскому счету ПАО «Росбанк» (№) последней, которая, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, похитила их.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитила денежные средства у Потерпевший №1, причинив последней материальный ущерб в размере 2 750 рублей.

3.

В декабре 2023 года, ФИО1, находясь на территории (адрес) (адрес), нуждаясь в денежных средствах, с целью материального обогащения, решила путем обмана неопределенного круга лиц, посредством размещения в группе «VIP Приморская Барахолка» мессенджера «WhatsApp» объявления о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности, похитить денежные средства у потенциальных покупателей.

Так, в один из дней в период времени с (дата) по (дата), более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории (адрес) (адрес) (адрес) реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, посредством сети «Интернет», разместила в группе «Продажа, Работа, 28RUS. Услуги Блага&Амур» мессенджера «WhatsApp» объявление о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности.

(дата), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, ответила на сообщение Потерпевший №2 в мессенджере «WhatsApp», пожелавшей приобрести женский костюм, после чего, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории (адрес) (адрес) реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, сообщила Потерпевший №2 заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о наличии у нее женского костюма, выбранного последней и, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке выбранной вещи в адрес Потерпевший №2, потребовала от последней осуществить в качестве предоплаты безналичный перевод в ее адрес денежных средств в размере 6 600 рублей, на что Потерпевший №2, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, согласилась.

(дата) в 20 часов 27 минут (по местному времени (адрес)) Потерпевший №2, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, посредством системы быстрых платежей ПАО «Сбербанк» со своего банковского счета (№) осуществила безналичный перевод денежных средств в размере 6 600 рублей на абонентский (№), принадлежащий ФИО1 и подключенному к банковскому счету ПАО «Росбанк» (№) последней, которая, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, похитила их.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитила денежные средства у Потерпевший №2, причинив последней значительный материальный ущерб в размере 6600 рублей.

4.

В декабре 2023 года, ФИО1, находясь на территории (адрес) в (адрес), нуждаясь в денежных средствах, с целью материального обогащения, решила путем обмана неопределенного круга лиц, посредством размещения в группе «VIP Приморская Барахолка» мессенджера «WhatsApp» объявления о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности, похитить денежные средства у потенциальных покупателей.

Так, в один из дней в период времени с (дата) по (дата), более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории (адрес) (адрес)- (адрес) реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, посредством сети «Интернет», разместила в группе «Барахолка» мессенджера «WhatsApp» объявление о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности.

(дата) около 11 часов 39 минут (по местному времени (адрес)), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, ответила на сообщение Потерпевший №3 в мессенджере «WhatsApp», пожелавшей приобрести женский костюм, после чего, ФИО1, находясь на территории (адрес) (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, сообщила Потерпевший №3 заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о наличии у нее женского костюма, выбранного последней и, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке выбранной вещи в адрес Потерпевший №3, потребовала от последней осуществить в качестве предоплаты безналичный перевод в ее адрес денежных средств в размере 5 500 рублей, на что Потерпевший №3, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, согласилась.

(дата) в 11 часов 42 минуты (по местному времени (адрес)) Потерпевший №3, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, посредством системы быстрых платежей АО «Тинькофф» со своего банковского счета (№) осуществила безналичный перевод денежных средств в размере 5 500 рублей на абонентский (№), принадлежащий ФИО1 и подключенному к банковскому счету ПАО «Росбанк» (№) последней, которая, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную ясность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, похитила их.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитила денежные средства у Потерпевший №3, причинив последней значительный материальный ущерб в размере 5500 рублей.

5.

В декабре 2023 года, ФИО1, находясь на территории (адрес) (адрес), нуждаясь в денежных средствах, с целью материального обогащения, решила путем обмана неопределенного круга лиц, посредством размещения в группе «VIP Приморская Барахолка» мессенджера «WhatsApp» объявления о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности, похитить денежные средства у потенциальных покупателей.

Так, в один из дней в период времени с (дата) по (дата), более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории (адрес) (адрес) (адрес) реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, посредством сети «Интернет», разместила в группе «Барахолка» мессенджера «WhatsApp» объявление о продаже женских костюмов, не имеющихся у нее в действительности.

(дата) около 16 часов 14 минут (по местному времени (адрес)), ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, ответила на сообщение Потерпевший №4 в мессенджере «WhatsApp», пожелавшей приобрести женский костюм, после чего, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории (адрес) (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, сообщила Потерпевший №4 заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о наличии у нее женского костюма, выбранного последней и, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по поставке выбранной вещи в адрес Потерпевший №4, потребовала от последней осуществить в качестве предоплаты безналичный перевод в ее адрес денежных средств в размере 3 500 рублей, на что Потерпевший №4, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, согласилась.

(дата) в 20 часов 01 минуту (по местному времени (адрес)) Потерпевший №4, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО1, посредством системы быстрых платежей ПАО «Сбербанк» с банковского счета ФИО2 (№) осуществила безналичный перевод денежных средств в размере 3 500 рублей на абонентский (№), принадлежащий ФИО1 и подключенному к банковскому счету ПАО «Росбанк» (№) последней, которая, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в целях материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, в целях личного незаконного обогащения, получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, похитила их.

Таким образом, ФИО1, путем обмана похитила денежные средства у Потерпевший №4, причинив последней материальный ущерб в размере 3 500 рублей.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме и виновной себя признала полностью.

Потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 в судебном заседании участия не принимали, извещались своевременно и должным образом о времени и месте судебного заседания, согласны с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Поскольку ФИО1 ходатайствовала о применении в отношении неё особого порядка принятия судебного решения, заявив об этом своевременно, добровольно и в присутствии защитника ходатайство, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, в судебном заседании пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, инкриминируемые ей деяния относятся к преступлениям средней и небольшой тяжести, государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимой об особом порядке рассмотрения дела, потерпевшие не возражали против особого порядка принятия судебного решения, государственный обвинитель согласилась с объемом обвинения и предложенной органом предварительного следствия квалификацией, в связи с чем, судом рассмотрено настоящее уголовное дело без проведения судебного следствия, в соответствии с положениями статей главы 40 УПК РФ.

Выслушав мнения подсудимой ФИО1, мнение защитника Суркова С.В., государственного обвинителя, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 2 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» по преступлениям, совершенным в отношении Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №3 нашел свое подтверждение материалами уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которое совершено подсудимой в период осуждения за совершения преступления небольшой и средней тяжести, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности ФИО1, установлено, что она ранее судима за совершение преступления средней тяжести, совершила преступление в период не снятой и не погашенной судимости, по месту жительства (адрес) характеризуется посредственно, вину в совершении преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, на учете у врача психиатра и у врача психиатра-нарколога не состоит, замужем, имеет несовершеннолетнего ребенка, трудоустроена. 

С учетом указанных данных и поведения подсудимой в ходе предварительного следствия и судебного заседания сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда оснований не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по всем преступлениям суд признает: наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче полных признательных показаний, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 суд признает рецидив преступлений.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания и применении в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ об условном осуждении, а также полагает возможным не применять в отношении нее дополнительное наказание в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ.

При определении размера наказания по каждому из преступлений суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ; при определении размера наказания по преступлению, совершенному в отношении Потерпевший №5 руководствуется также положениями ч.1 ст.62 УК РФ; при определении наказания по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 суд также руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, а равно применения положений ч.3 ст.68 УК РФ судом не усматривается. 

В ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №2 заявлен иск на сумму 6600 рублей; потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 2750 рублей; потерпевшей Потерпевший №4 на сумму 3500 рублей; потерпевшей Потерпевший №3 на сумму 5500 рублей.

Поскольку в ходе судебного разбирательства указанные исковые требования удовлетворены подсудимой в полном объеме, что подтверждается представленными суду документами и не оспаривается сторонами, суммы заявленных исковых требований взысканию не подлежат. 

По вступлении приговора в законную силу необходимо вещественные доказательства по делу: копии выписки по счету, копии квитанций, отчеты по банковским картам, копии таблицы с информацией о транзакциях, копии скриншотов чеков по операциям, копии скриншотов с приложения «WhatsApp» - хранить при деле; сотовый телефон марки «Redmi Note 9 pro» с находящейся в нем сим-картой компании «Теле2»- считать возвращенным законному владельцу Потерпевший №5

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 308-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) – в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) – в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) – в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4) – в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанность после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту своего жительства для регистрации и разъяснения порядка отбывания наказания, не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В удовлетворении гражданских исков Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 – отказать. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: копии выписки по счету, копии квитанций, отчеты по банковским картам, копии таблицы с информацией о транзакциях, копии скриншотов чеков по операциям, копии скриншотов с приложения «WhatsApp» - хранить при деле; сотовый телефон марки «Redmi Note 9 pro» с находящейся в нем сим-картой компании «Теле2»- считать возвращенным законному владельцу Потерпевший №5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Морозов